Centro de custo:  Centro de Desenvolvimento Sustentável
Para: DPG / DIRPG

Encaminhamos o resultado da seleção interna - PPGCDS, referente ao
Edital nº 26/2024 PDSE/CAPES.

Ordem de

classificação
Nome do/a

Candidato/a
Informações

1º Wallace Rafael Rocha
Lopes

Nome do Orientador no
Brasil

Ana Karine Pereira

Nome do Coorientador
no Exterior

Gus Greenstein

Tempo concedido
(meses)

9 meses

Nome da Instituição no
Exterior e País

Leiden University/Países
Baixos

CPF 830.871.762-49
ORCID https://orcid.org/0009-0009-

1176-1634
e-mail wallace.lopes@ibama.gov.br

2º Rafael de Freitas Cabral

Nome do Orientador no
Brasil

Ana Karine Pereira

Nome do Coorientador
no Exterior

Francesca Forno

Tempo concedido
(meses)

6 meses

Nome da Instituição no
Exterior e País

University of Trento/Itália

CPF 004.959.361-70
ORCID https://orcid.org/0000-0002-

9973-8384
e-mail rafaelcab@gmail.com

3º Thaianna Elpídio Cardoso

Nome do Orientador no
Brasil

Mauro Guilherme Maidana
Cappellaro

Nome do Coorientador
no Exterior

Alfredo Pena-Vega

Tempo concedido
(meses)

6 meses

Nome da Instituição no
Exterior e País

École des hautes études em
sciences sociales/França

CPF 064.232.619-38
ORCID https://orcid.org/0000-0002-

2018-5781
e-mail thaiannacardoso@gmail.com

Despacho 12306228         SEI 23106.007746/2025-28 / pg. 1

Atenciosamente.

Em 29/01/2025.
Documento assinado eletronicamente por Cristiane Gomes Barreto,
Coordenador(a) de Pós-Graduação do Centro de Desenvolvimento
Sustentável do CDS, em 29/01/2025, às 15:14, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento na Instrução da Reitoria 0003/2016 da Universidade de
Brasília.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unb.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 12306228 e o código CRC 3E623D04.

Referência: Processo nº 23106.007746/2025-28 SEI nº 12306228

Despacho 12306228         SEI 23106.007746/2025-28 / pg. 2

	Despacho 12306228